*Labyrinthus. Locus apud Cretam factus à Dædalo perplexis parietibus: vbi Minotaurus in-
clusus erat. Parietibus textum cæcis iter. Hypallage est cœcum iter intextis parietibus. Anticipem
dolum. Perplexum errorem. Fallere. Frangeret, deciperet. Est autem versus Catulli. Impedit.
Implicant, intexunt. Quod à vestibus tractum. Delphinum. Aut venit ab eo quod est Delphin
delphinis, à delphine: aut delphinum pro delphinorum posuit. Maria humida. Homerus.
νέα θάλασσα. Carpathium. Mare est inter AEgyptum & Rhodum, ab insula Carpatho illuc po-
sita dictum. Nec mirum duas eum posuisse comparationes, cum & in secundo hoc fecerit, vt,
In segetem veluti cum flamma furentibus austris Incidit, aut rapidus montano flumine tor-
rens. Et in Georgicis tres posuit comparationes, Frigidus: vt quondam sylvis immurmurat
Auster. Et, Ut mare sollicitum stridit refluxibus vndis. Et, Aestuat inclusus rapidus fornaci-
bus signis. Primus Ascanius. Generis ordinem docet: vt in primo diximus. Rettulit. Innoauit
quod ante iam fecerat. Priscos Latinos. Ita dicti loca vbi Alba est condita. Perro. Post longum
intervalum, & est aduerbum temporis. Troiaque nunc pueri, Troianum dicitur agmen. Vt ait Sue-
tonius Tranquillus, Lusus ipse, quem vulgo syrrhican appellavit. Troia vocatur: cuius originem ex-
pressit in libro de puerorum lusibus. Hac celebrata tenus. Tmesis est, hac & haec tenus, & hic ser-
mo, quantum ad artem spectat, duas continet partes orationis: vt hæc pronomen sit, tenus præ-
positio, sicut pube tenus, & crurum tenus: sed iam vñs obtinuit vt pro vna parte habeatur. ergo
aduerbum est (omnis enim pars orationis cum desierit esse quod est, in aduerbum migrat) E
& est temporis: nam hucusque significat.*

52. *Hic primam foruna fidem mutata nonauit.*

Dum varijs tumulo referunt, solennia ludis.

Irim de caelo misit Saturnia Iuno

Iliacam ad classem, ventosque adspicit, eunt;

Multa mouens, nequum antiquum fainrata dolorem.

A
Illaviam celerans per mille coloribus arcum,
Nulli visa, cito decurrit tramite virgo.
Conspicit ingentem concursum, & littora lustrat;
Desertoque videt portus, classemque relictam.
At procul in sola secreta Troades acta
Amisum Anchisem flebant, cunctaque profundum
Pontum aspectabant flentes: heu, tot vadafessis
Et tantum supereffe mari, vox omnibus una,
Vrbem orant, stader pelagi perferre laborem.

B
*Hic primum. Sequitur enim Palinuri mors vel Miseni. Irim de caelo misit Saturnia Iuno. Ex magna parte seruatur, vt Mercurius ad concordiam, Iris ad discordiam mittatur: vnde & Iris dicta est quaq iea. Falsum est autem quod dicitur ministra esse tantum dearum: cum & à Ioue plerumque mittatur: vt, Aëriam caelo nam Iuppiter Irim Dimittit, germanæ haud mollia iussa ferentem. Ventoque adspirat eunti. Ut de Mercurio, Voca Zephyros. Et bene Irim mittit, quæ sit de nubibus, quarum dea est Iuno. Per mille coloribus arcum. Aut subaudis factum: aut Antiposis est mille colorum, hoc est multicolorum. Nulli visa. Ad ipsum retulit numen. Nam arcus semper videatur: quem non Irim, sed viam Iridis dixit. Alij nulli visa, celeritatis esse volunt. Notandum sane etiam de Iride arcum genere masculino dicere Virgilium: Catullus, & alij, genere fœminino ponunt, referentes ad originem, sicut hæc cattus, & hæc gallus legimus. *Conspicit ingentem.* Quia ait supr. Vndique conuenient Teucri mystique Sicani. *Concursum autem circa ludicra. Desertosque videt portus.* A viris scilicet. In sola. Deieta: Terentius. *Venit meditatus alicunde solo loco. Acta.* Mutato in a, superiori accentum damus: vt *Ismarum* Helena, *xipha* circa. Ergo quoniam & *ixim* Graecum est: cum acta facit, penultima debet habere accentum: sed propter differentiam commutatur, ne non secreta, & amena litterum, sed acta significet participaliter. *Asperlabant flentes heu.* Multi flentes heu distinguunt, vissit miserabiliter flentes: & à persona dicatur poetæ, alijs heu à mulieribus dictum accipiunt.*

C
D 53 *Ergo inter medias sese haud ignara nocendi*
Coniicit, & faciemque dea, vestemque reponit.
Fit Beroë Ismarij coniux longena Dorycli,
Cui genus, & quondam nomen, natique fuissent:
Ac sic Dardanidum mediam se matribus infert:
O miseræ, quas non manus (inquit) Achaica bello
Traxerit ad lethum patriæ sub mænibus: o gens
Infelix, cui te exitio fortuna reservat?

E
Fatiensque deæ, vestemque reponit. Duo diuersa uno sermone concludit. Ismarij Dorycli. Illyrij
Ismarus enim mons est Epyri, Et bene suadentis commendatur auctoritas. Ac sic Dardanidum,
medium se matribus infert. Sic, aut mutato habitu: aut ista dictura. O miseræ. Magna vtitur arte per-
suadendi, vt non ex abrupto, quod persuadere vult dicat: sed circumstantiis ad illud veniat. Ex iiii.
Non regno.

F
D 54 *Septima post Troia excidium iam vertitur effas;*
Cum freta, cum terras omnes, tot in hospita saxa,
Sideraque emens ferimur: dum per mare magnum
Italianam sequimur fugientem, & volumur undis,
Hic Erycis fines fraterni, atque hostes Acestes:
Quis prohibet muros iacere, & dare ciuibus urbem?
O patria, & rapi nequicquam ex hoste penates,
Nullane iam Troie dicentur mania: nusquam
Hectoreos amnes, Xanthum, & Simoenta videobo:
Quin agite, & mecum insaustas exurite puppes.

*Nam mihi Cassandrae per somnum vatis imago
Ardentes dare visa facies: Hic querite Troiam:
Hic dominus est, inquit, vobis nunc tempus agi res:
Nec tantis mora prodigiis, en quatuor aera.
Neptuno: deus ipse facies animumque ministrat.*

*Septima post Troiae excidium iam vertitur estas. Atqui & Dido dixit, Nam te iam septima portat
Omibus errantem terris & fluctibus æstas. De qua re quidam hoc dicunt: quod Aeneas apud
Carthaginem paucis diebus fnerit. Nam ait, Cum iubito adiurgens fluctu nimbosus Orion: qui
oritur (vt Sallustius dicit) iuxta solis æstini pulsus. Item ait, Dum pelago delæuit hyems & aquo-
sus Orion: vi hyemem pro tempestate poluererit. Serundum quod Carthagini paucis fuerit die-
bus. Sed illud occurrit, Nonc hyemem inter se luxu quam longa souere. Et hoc quidam sic pu-
tant, vt dicant potuisse fieri ut intra anni metas, & ad Africam venerit, & inde nauigauerit. Sed
illis occurrit quod in primo ait, Septima æstas. Vnde appetat hanc octauam fuisse: quod & ab
Anchise morte indicat annus impletus. Ergo constat quæstionem hanc unam esse de insolubili-
bus: quas non dubium est emendaturum esse Virgilium. *Cum terras omnes. Quia peragrauerat*
multa. Sidera que emense serimur. Aut tempestates ait, quæ ortu vel occasu siderum saepe nalcuntur.
aut prouincias, quæ sideribus subiacent: vt, Aethiopam versamus oves sub sidere Cancri. Perma-
re magnum Procellosum. Lucretius, Suave mare magnum. Italiam sequimus fugientem. Ut alibi, Iam
tandem Italæ fugientis predimus oras. Et re vera nullus sequitur, nisi quod fugit. Volumur.
Non dixit nauigamus. Hic Erycis fides. Argumentum à facilii. Et est necessaria antithesis vt op-
portunitate meliorum præsentium animi à futuris incertis auertantur. Muros iacere. Pro funda-
menta iacere, nam muri duci dicuntur. Ne quicquam. Qui non proderant, cum essent fatorum co-
mites. Insasias. Mali ominis. Nam mihi Cassandra. Non cui credere non debuerant: sed cum sua
*pernicie non crediderant. Hæc etoreos amnes. Quemadmodum vidit sibi patriæ recordatione fin-
xisse, aut non contingit mihi videre flumina. Iam tempus agi res. Id est Troiam fieri. Mora prodi-
giu. Ecce prodigium de bono: & argumentatur ad incendium, nauium aras atdere Neptuni: quas*
*ideo quatuor dicit, quia singuli duces nauium qui certauerant singulas poluerant. Nam con-
trarium est, Numero deus inpare gaudet. Alij tamen dicunt à Cloantho esse positas: qui promi-
serat supra. Deus ipse. Maris, vel nauium.**

*Hec memorans, prima infensum vi corripit ignem:
Sublataque procul dextra connixa corruscat,
Et iacit, arrectæ mentes, stupefactaque corda
Iliadum. hic una è multis, qua maxima natu
Pirgo, tor Priaminatorum regia nutrita:
Non Beroë vobis, non hec Rhœtheia matres,
Est Dorycli coniux, diuina signa decoris,
Ardentesque notate oculos: quis spiritus illi,
Qui vultus, vocisque sonus, vel gressus eunti.
Ipsa egestat dudum Beroëm digressa reliqui
Ægram, indignantem tali quod sola careret
Munere, nec meritos Anchise inferret honores.
Hac effata:*

*Infensum ignem. Id est ipsa infensa. Tot. Aut multorum: aut supradictorum: vt, Quinquaginta
illi thalami ipes tanta nepotum. Non Beroë vobis. Non est dissuasio, vt quidam putant: sed magis
hortatur persuadendo numinis auctoritate. Rhœtheia. A promontorio Rhœtheo. Diuini signa de-
coris. Omnia colligit, quibus numina cognoscuntur: vt, Namque haud tibi vultus Mortalis: nec
vox hominem sonat: ò dea certe. Spiritus. Odor: vt, Diuinum vertice odorem Spirauere. Et gressus
eunti. Et vera incessu patuit dea.*

*At matres primo ancipites, oculisque malignis
Ambiguae, spectare rates, miserum inter amorem
Præsentis terra, farsi que vocanti regna.*

A *Cum dease paribus per cælum sustulit alis,
Ingentemque fuga secuit sub nubibus arcum.
Tum vero attonite monstris, a claque furore
Conclamant, rapiuntque focis penetratibus ignem:
Pars spoliant aras: frondem, ac virgultas, facesque
Conjunct: furit immisis Vulcanus habenis
Transtra per et remos, et pictas abiecte puppes.*

B *Primo anticipites. Antequam nomen agnoscerent. Oculisque malignis. Pro ipsæ malignæ. Misericordia inter amorem Presentiæ terreæ. Aut magnum: ut, Terentius. Eam misere amat, aut miserum, quo siebant miseriores, cum eis regna negarentur. Puppes abiecte pictas. In abiecte pictas. Sane abiecte, hoc est quæ erant de abiecte.*

C *57 Nuntius, Anchise ad tumulum cuneoisque theatri
Incensas perfert naues Eumelius: et ipsi
Respicunt atram in nimbo volitare fauillam.
Primus et Ascanius, cursus ut latus equestris
Ducebat, sic acer equo turbata petuit
Castra: nec exanimis possunt retinere magistri.
Quis furor iste nouus? quo nunc, quo tenditis, inquit,
Heu misera cives? non hostem, inimicaque castra
Arginum, vestras spes vritis, en ego vester
Ascanius, galeam ante pedes proiecit inanem,
Qua ludo induitus bellis simulacra ciebat.
Accelerat simul Æneas, simul agmina Tencrum.*

D *Eumelius. Latinus accentus est: translato nomine in Latinum. Castra, ut, Nos castra mouemus,
Id est classem. Magistri. Custodes. Terentius, Me filii relinquunt quasi magistrum. Quis furor iste
nouus? Quasi ad furentes loquitur. Vnde ne tum quidem agnitus, cum dixisset, En ego vester
Ascanius. Nouus autem est aut magnus, aut inopinatus. Quo tenditis? Id est quid habetis intentionis? Vestras spes vritis. Nauibus enim ad regna tendebant. Inanem. Concauam, vacuam sine
capite. Ludo. Per Iudum.*

E *58 Ast illa diuersa metu per littora passim.
Diffugiunt sylvasque, et sibi concava furtim.
Saxa petunt, piger incepit, lucisque suosque
Mutata agnoscunt, excussaque pectori Iuno est.
Sed non sic circa flamme, atque incendia vires
Indomitas posuere: vido sub robore viuit
Stuppa vromens tardum fumum, lentisque carinas
Est vapor, et toto descendit corpore pestis.
Nec vires herorum, infusaque flumina profundunt.*

F *Excussaque pectori Iuno est. Furoris causa, non furor. Idecirco quia furor desierat. Vdo sub
robore. Vei vicino aquis. Stuppa. Secundum antiquam orthographiam. Nam stippa dicta est à
stipando: abusu etiam linum dicimus. Tardum. Densum, crassum. Nam ignem solet fumus
praire. Vnde tardum ad densitatem retulit. Corpore. Nauium: ut, Et disisce corpora ponto.
Descendit pestis. Incendum: more suo. Et declamauit per contrarium. Nam ignis superiora semper petit. Flumina profundunt. Id est vis aquæ.*

G *59 Tum pius Æneas humeris absindere vestem,
Auxilioque vocare deos, et tendere palmas:
Iuppiter omnipotens, si nondum exsus ad unum.*

*Troianos, si quid pietas antiqua labores
Respicit humanos: da flammam euadere classi
Nunc pater, & tenues Teucrum res eripe letho.
Vel tu, quod supereft, infesto fulmine morti,
Si mereor, dimitte: tuaque hic obrue dextra.*

*Tum pius Aeneas humeris absindere uestem. Et notant quidam quod damnum quatuor na-
tum vir fortis & rex impatiens doleat: sed magis illud considerandum est, quod ait supra
Aescantus, Vestras spes vritis: vt non damnum doleat, sed spem nauigationis creptam. Iuppiter
omnipotens. Figuratis agit coloribus: nec enim te vera vult perire: sed agit oblique ut restin-
guatur incendium. Bene autem si vbique interponit. Hic enim est optimus ductus: qui agen-
tis voluntatem lateater ostendit. Exosus. Antiqui & odi dicebant & osus sum: hinc est exosus,
quo utimur: licet iam osus sum, non dicamus, odi autem & præsens est & præteritum. Ad u-
num. Nullo excepto si quid pietas antiqua labores Respicit humanos. Aut si tibi chara pietas præ-
stat aliquid humanis laboribus: aut si quid meremur propter pietatem cultam (vt, Parce pio
generi hoc ipsum remunerare. Aut (quod est melius) si vel respicit res humanas pietas, que
de terris olim recepsit. Res eripe letho. Superflua Acylogia est. Quod supereft. Quod congrue
sequitur.*

*Vix hac ediderat, cum effusi imbribus atra
Tempestas sine more furit, tonitruque tremiscunt.
Ardua terrarum, & campi ruit ethere toto
Turbidus imber aqua, densisque nigerrimus austris:
Implenturque super puppes: semusta madescunt.
Robora, re/tinctus donec vapor omnis, & omnes
Quattuor amissis, seruata a peste carina.
At pater Aeneas casu concussus acerbo,
Nunc huc ingentes, nunc illuc pectore curas
Mutabat, versans. Sic usq[ue] revideret aruis,
Oblitus fatorum, Ital: si ne capesseret oras.*

*Sine more. Sine exemplo. Tonitruque tremiscunt. Hic ablatius incertus est, vnde veniat, utrum
a neutro indeclidibili hoc tonitru, vt cornu, nam inde est. Prætæque tonitrua nubes, vt cor-
nua. An a masculino secundum quartam declinationem. Hinc enim Statius, Tonitru agit, &
m: a fulmina torques. Ardua terrarum. Periphaxis montium. Aethere toto. Pro æte posuit. Ma-
descunt robora. Aut humectantur: aut resoluuntur in cinerem: quod naturale est post incen-
dium. Fatorum. Oraculorum.*

*Tum senior Nautæ, unum Tritonia Pallas
Quem docuit, multaque insignem reddidit arte:
Hæc reponsa dabat, vel quæ portenderet ira
Magna deum, vel quæ fatorum posceret ordo.
Isque his Aeneam solatus vocibus insit:
Nate dea, quo fata trahunt, retrahuntque sequamur,
Quicquid eru, SUPER ANDA omnis fortuna ferendo est.*

*Tum senior Nauæ. Bene daturum consilium & ab ætate, & prudètia, & à religione com-
dat. Quod autem dicit, Pallas quem docuit: propter illud quod supra diximus, fingitur: quia ipse Roman Palladium detulit. Vnde Nautorum familia Minerua sacra retinebat: quod etiā Varro docet in libris quos de familiis Troianis scripsit. Vnum. Præcipuum. Tritonia Pallas. Pro uno proprio, duo Antonomasiva Reddidit arte. Id est virtute, & m: r: ap: r: t: Response dabant. Laus
consilij Vel quæ portenderet ira magna deum. Quæ præ significabat. Magna ira deum. Id est Iuno:
vitalib: Cœlestum vis magna iubet. Solanus vocibus insit. Id est solatur & insit. Nam solans debuit
ponere: scut sequens eius indicat consolatio. Quidquid erit. vt ait, Fuerint quæcunque, fatebor.
Forendo est. Dum fertur: modus gerundij est à paulo.*

A 62 *Est tibi Dardanus diuina stirpis Acestes:*
Hunc cape consilis socium & coniunge volentem:
Huic trade amissis superant qui nauibus, & quos
Pertossum magni incœpi rerumque tuarum est:
Longausque senes, ac fessas equore matres:
Et quidquid tecum inuidum, metuensque pericli est,
Delige: & his habeant terris sine mœnia fessi,
Vrbem appellabunt permiso nomine Acestam.

B *Est tibi. Iam hoc consilium est, id est habes. Diuina stirps. Propter Dardanum ab Criniso fluo. Volentem. Voluntur. Nam velle habet, non iam vult. Superant. Superiunt, superfluunt. Dicit autem non tantum debiles, sed etiam nolentes iuuenes. Vnde sequitur, Longausque senes, nec enim adderet que, nisi supra iuuenes dixisset. Vnde sequitur expressius, Et quidquid tecum inuidum metuensque pericli est. Pertossum magni incœpi. vt: Si non pertossum thalami tedæque fuisset. Permisso nomine. Ab Aceste scilicet. Dicta autem Acesta, Segeta.*

63 *Talibus incensus dilectis senioris amici:*
Tum vero in curas animus diducitur omnes.
Et nox atra polum bigis subiecta tenebat:
Visa dehinc cœlo facies delapsa parentis.
Anchise subito taleis effundere voces:
Nate, mihi vita quondam dum vita manebat,
Chare magis, nate flacis exerceite fatis,
Imperio Louis huc venio, qui classibus ignem,
Depulit, & cœlo tandem miseratus ab alto est.

D *Tum vero. Nam & ante ea cogitauerat: vt, Pectore curas Mutabat versans. Animum diducitur. Græca figurauit, Mente lœsus. Et nox atra polum. Quasi maior causa cogitationis: vt, Et sub noctem cura recursat. Bigi. Proprie modo non vt ferat * tenuauerat æra biga abusus est. Cœlo facies delapsa parentis. Aut secundum quod supra diximus, quia animæ cœlum tenent, simulacra vero apud inferos sunt, aut ad errorem pertinet somnij: nam & vilâ ait, aut certe intelligamus, à Ioue missam potestatem aliquam, quæ se in Anchise conuerteret vultum, vt religiosus videretur. Nam & dicit Imperio Louis huc venio: & infert, Elysiumq; colo. Chare magis. Pro charior. Bene autem addidit, Dum vita manebat. Ut ostendat vita suffie chariorem. Imperio Louis. Ab auctoritate: vt, Ipse deum tibi me claro dimittit Olympo Regnator.*

E 64 *Consilii pare, que nunc pulcherrima Nautæ.*
Dat senior: lectos iuuenes fortissima corda.
Debet in Italiam gens dura atque aspera cultus,
Debellanda tibi Latio est. Ditis tamen ante
Infernæ accede domos, & Auerna per alta
Congressus petenate meos: non me impia nanque
Tartara habent, tristisque umbra: sed amena piorum.
Concilia, Elysiumque colo. huc casta Sibylla
Nigrantium multo pecundum te sanguine ducet.
Tum genus omne tuum, & quæ dentur mœnia disces.
quamque vale: torquet medios nox humida cursus:
Et me seuis equis orientis efflavit anhelis.

F *Nautæ das senior. Ut solet, iisdem viis est sermonibus. Nam ait, Cum senior Nautæ. Atque aspera cultus. Quod in nono latus exequitur, Natos ad fluminæ primum Deterimus, usque. At patiens operum. Debellanda tibi. Bello perdomanda, & bene victoram, non bella prædicta, in quibus esse poterat terror. Auerna per alia. Vi. Gargarus gargata; & Tartarus tartara: Mœnæ. Amena sunt loca solius voluptatis plena: quaesimana, unde nullus fructus exsoluitur: unde etiā*

nihil præstantes, immunes vocamus. *Piorum Concliva. Elysiumque colo.* Elysium est ubi piorum animæ habitant post corporis animæque discretionem. Vnde, & interitus dicitur res inter animam & corpus veniens. Ergo Elysium, *Xm' f' r' s' w'* ab solutione. Quod secundum poetas in medio inferorum est suis felicitatibus plenum: ut *Solemque suum sua lydera norunt.* Secundum Philoophos Elysium est intulæ fortunata: quas aut *Salustius* inclytas esse Homeri carminibus: quarum descriptionem Pius commentator dicit esse sublatam: secundum Theologos circa lunarem circulum, vbi iam aer purior est. Vnde aut ipse Virgilius, *Aeris in campus.* Lucanus, *Non illuc aero positi, nec thure sepolti peruenienti.* Tum genus omne tuum, & que densus mania dices. Hæ sunt causa propter quas Aeneas descendit ad inferos: generis agnitus, & ciuitatis nomen: quod ei nullus unquam prædixerat: sed solus pater indicat. Latet enim, ut supra diximus, verum viris nomen: unde ei pater quasi pro mysterio & affectione ait, illa in clita Roma. Et nomen quidem Romæ à porta dictum est: nam verum viris nomen, ut dictum est, latet. *Torquet medios* B *nox humidacursu.* Et me seuuus equis oriens affluit anhelus. Dies est plenus, qui habet viginti quatuor horas. Nam & nox pars diei est. Dicimus autem diem à parte meliore. Vnde & in visu est ut sine commemoratione noctis, numerum dicamus dierum. Hic autem dies secundum Ægyptios inchoat ab occasi Solis: secundum Persas ab ortu Solis: secundum Etruscos & Athenienses à sexta hora diei: secundum Romanos à media nocte: & hos nunc secutus ait, *Medios* cursus nox humida torquet. Et me seuuus equis oriens affluit anhelis. Hæc autem plene exsequuntur, & Cicero in auguralibus, & Aulus Gellius in libris noctium Atticarum, hoc etiam illa res iuris indicat, quod cum tribunum plebis abnoctare ab urbe non licet, licebat tamen exire post noctem medium, & ante medium reverti. *Seuuus oriens.* Solem dicit cuius lux est umbris inimica. Vnde Luçanus, *Et medio ferit axe diem.* Est autem physicum. Nam pereunt umbras Solis C aduentu.